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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingové komunikace vybrané společnosti.

V teoretické části práce jsou definovány důležité pojmy pro správné uchopení části

praktické. Je zde vysvětlen marketing, jehož součástí je velmi důležitý marketingový mix

popisující 4P – produkt, cena, místo a propagace; dále také marketingová komunikace

a komunikační mix. Samostatnou kapitolu tvoří teorie na téma on-line nástrojů marketingové

komunikace. Vybrané strategické marketingové situační analýzy definují základy pro

pochopení použitých analýz v rámci praktické části, a to PESTLE analýzu, Porterův model

pěti konkurenčních sil, McKinsey 7S a SWOT analýzu. Kvantitativní a kvalitativní výzkumy

jsou popsány v rámci kapitoly Marketingový výzkum. Na teoretickou část plynule navazuje

část praktická, ve které je na základě představených analýz definována a popisována vybraná

společnost. Byla použita také metoda dotazníkového šetření. Na základě výsledků z analýz

a z dotazníkového šetření jsou specifikovány návrhy a doporučení ke zlepšení marketingové

komunikace vybrané společnosti.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, analýza, marketingový mix, výzkum

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of marketing communication in selected

company. Important notions that are needed to understand the practical part of this thesis are

defined in theoretical part. The marketing, marketing mix consisting of 4P – Product, Price,

Place, Propagation are described; as well as marketing communication and communication

mix. The separate chapter is focused on the theory of on-line tools of marketing

communication. Selected strategic marketing situation analyzes define the basis for

understanding the analysis used in the practical part, namely PESTLE analysis, Porter's

model of five competitive forces, McKinsey 7S and SWOT analysis. Quantitative and

qualitative research are described in the Marketing Research chapter. The theoretical part is

continuously followed by the practical part, in which the selected company is defined and

described on the basis of the presented analyzes. A questionnaire survey method was also

used. Based on the results of the analyzes and the questionnaire survey, proposals and

recommendations for improving the marketing communication of the selected company are

specified.

Keywords: marketing, marketing communication, analysis, marketing mix, survey
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ÚVOD

Téma marketingové komunikace nabírá v posledních letech více důležitosti. Společnosti

vynakládají na svou propagaci stále více finančních prostředků, a to také v souvislosti

s novými nástroji marketingové komunikace, které se v posledních letech díky digitalizaci

staly velice podstatnými a populárními. Marketingové komunikace jsou zároveň důležitým

aspektem zvyšování konkurenceschopnosti na trhu a vedou ke správnému a ziskovému

chodu společností. Díky správné marketingové komunikaci a oslovení cílových zákazníků

může společnost podpořit růst prodeje a rozšíření zákaznické základny. Toto téma jsem si

vybral primárně z důvodu jeho aktuálnosti. Marketing se stává trendem dnešní doby

a považuji za nesmírně důležité a zároveň zajímavé jej zkoumat a analyzovat.

Analýza marketingové komunikace je zaměřena na vybranou společnost ve Zlíně, jež se

zabývá výrobou exteriérových a interiérových plastových dílů v automobilovém průmyslu.

Právě toto odvětví se neustále rozvíjí prostřednictvím nových technologií a je velice

perspektivní i do budoucnosti. Díky rozvoji odvětví se na trh dostává mnoho dalších

potencionálních zákazníků, které je nutné oslovit a zaujmout. Prostřednictvím on-line či

off-line marketingových nástrojů (např. webové stránky, sociální sítě atd.) si lze nejen získat

nové zákazníky a obchodní partnery, ale hlavně si je dlouhodobě udržet. Podstatným

faktorem marketingové komunikace je být stále v kontaktu se svými zákazníky, aby nenastal

jejich odchod ke konkurenci.

V bakalářské práci jsou použity primární i sekundární zdroje. Primární zdroje jsou

promítnuty v praktické části, kde bylo čerpáno z informací získaných prostřednictvím

dotazníku a přímé komunikace s vedením firmy a marketingovým specialistou. Sekundární

zdroje jsou použity v teoretické části, která vychází z odborné literatury a webových stránek.

Práce se skládá ze dvou části, a to teoretické a praktické. V teoretické části je provedena

literární rešerše zaměřující se na marketingový a komunikační mix, dále na on-line nástroje

marketingové komunikace, vybrané marketingové analýzy a marketingový výzkum. Na

teoretickou část plynule navazuje část praktická, kde jsou na vysvětlené teoretické pojmy

aplikovány situace z praxe.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je provést analýzu marketingové komunikace a na jejím

základě navrhnou taková řešení a doporučení, která povedou ke zlepšení a zefektivnění

marketingové komunikace vybrané společnosti.

K dosažení hlavního cíle bakalářské práce byla zvolena metoda syntézy. Je třeba dosáhnout

dílčích stanovených cílů, mezi které řadíme zpracování literární rešerše zaměřené na oblast

marketingové komunikace a následná analýza marketingové komunikace vybrané

společnosti a její zhodnocení.

Na základě teoretických znalostí byly před zahájením analýzy marketingové komunikace

vybrané společnosti stanoveny čtyři výzkumné otázky pro verifikaci hypotéz:

• H1: Existuje statisticky významná závislost mezi věkem respondentů a znalostí

vybrané společnosti?

• H2: Existuje statisticky významná závislost mezi současným statusem respondentů

a vnímáním reklamy vybrané společnosti?

• H3: Existuje statisticky významná závislost mezi pohlavím respondentů a působením

sociální sítě Facebook vybrané společnosti?

• H4: Existuje statisticky významná závislost mezi pohlavím respondentů a vnímáním

dostatečnosti propagace vybrané společnosti?

K verifikaci výzkumných hypotéz bylo použito dotazníkové šetření. Toto šetření obsahuje

26 otázek, a to uzavřené, polootevřené a otevřené. Dotazník je zaměřen na vnímání

marketingové komunikace vybrané společnosti v souvislosti s jejich věkem, současným

statusem a pohlavím.

Pro popsání aktuálního stavu marketingové komunikace vybrané společnosti a jejího

postavení na trhu je v praktické části aplikováno šest analýz. K představení vybrané

společnosti je využita analýza metodou McKinsey 7S, následuje analýza marketingového

mixu, analýza současného stavu marketingové komunikace a dvě vybrané marketingové

analýzy. Těmi jsou PESTLE analýza zaměřena na makroprostředí a Porterův model pěti

konkurenčních sil analyzující mezoprostředí. V praktické části je spolu se SWOT analýzou

zpracováno zhodnocení současného stavu marketingové komunikace, na jehož základě jsou

vytvořeny návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení marketingové komunikace vybrané

společnosti. Návrhy jsou následně podrobeny časové, rizikové a nákladové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing lze definovat jako manažerský a sociální proces, díky kterému společnost

a jednotlivci získávají potřebné hodnoty sloužící k uspokojování potřeb. Je nutné si

uvědomit, že samotný prodej není nejdůležitější částí marketingu, je pouze finálním

završením celé řady marketingových činností. V dnešní době je zcela zásadní správně

porozumět potřebám zákazníka. Zkráceně lze marketing definovat jako snahu o budování

výměnných vztahů se zákazníky, které přinesou oběma stranám patřičný zisk a hodnotu

(Kotler a kol., 2018, s. 29).

Peter Drucker, přední teoretik managementu, uvádí následující definici: „Můžeme

předpokládat, že určitá potřeba prodeje bude existovat vždy. Cílem marketingu je však učinit

prodej nadbytečným. Marketing se totiž snaží znát a chápat zákazníka natolik dobře, že

navržený výrobek nebo služba mu budou vyhovovat, a prodají se tudíž samy. Výsledkem

marketingu by ideálně měl být zákazník připravený koupit. Jediné, co by potom zbývalo, je

učinit výrobek nebo službu dostupnými“ (Kotler a Keller, 2013, s. 35).

Podle Paulovčákové (2015, s. 11) spočívá podstata marketingu v nalezení rovnováhy mezi

zájmy zákazníka a podnikatelského nebo nepodnikatelského subjektu. V tomto okamžiku

vzniká tzv. situace dvou vítězů neboli „win-win“, díky které obě strany prosperují.

1.1 Marketingový mix

Paulovčáková (2015, s. 157) charakterizuje marketingový mix jako soubor marketingových

nástrojů, které jsou firmou využívány k naplnění jejích marketingových cílů na daném trhu.

Všechny nástroje marketingového mixu vytváří jeden samostatný celek, který by měl být


[…]


náklady mohou dosahovat vyšších hodnot, než se předpokládalo. Rizika lze eliminovat

konzultací se specialistou a zajištěním kyberbezpečnosti. Využití billboardů s sebou nese

určitá rizika jako špatné umístění, nekvalitní tisk či vandalismus, která je možné eliminovat

analýzou jeho umístění, spolehlivým dodavatelem a zajištěním nedostupnosti billboardu.

Vystavený produkt může čelit riziku vandalismu či zranění návštěvníků, což lze vyřešit

kamerovým systémem a vystavením bezpečnostní tabule. Posledním doporučením jsou

polepy na MHD, u kterých je potencionálním rizikem nízká frekvence využití polepeného

vozidla a opět nekvalitní tisk. Frekvence využití lze eliminovat jejím nastavením ve

smlouvě, k nekvalitnímu tisku nemusí dojít při výběru spolehlivého dodavatele.
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ZÁVĚR

Marketing je důležitým faktorem všech společností, který je nezbytné neustále rozvíjet

v souladu s novými trendy. Dobrá marketingová komunikace je základem úspěchu

a ziskovosti každého produktu či nabízené služby. Slouží také k propagaci společnosti, která

je v dnešní době podstatná. Proto je třeba se marketingovou komunikací zabývat, analyzovat

ji a inovovat. Vybraná společnost uvítala výzkum týkající se její marketingové komunikace,

jelikož doposud žádný podobný výzkum mezi širokou veřejností nebyl zrealizován.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingové komunikace vybrané společnosti

působící v automobilovém průmyslu, ve které se vyrábí exteriérové a interiérové plastové

díly. Provedená analýza marketingové komunikace má za úkol představení návrhů

a doporučení vybrané společnosti k podpoření marketingových cílů vybrané společnosti.

V teoretické části práce je zpracována literární rešerše na oblast marketingové komunikace,

jsou vysvětleny pojmy jako marketing, marketingový mix, marketingová komunikace,

komunikační mix, definovány nástroje marketingu a marketingové situační analýzy.

Teoretický základ je nezbytný k uchopení praktické části.

Cílem praktické části je analýza marketingové komunikace vybrané společnosti, k jehož

celkovému dosažení je třeba realizovat dílčí analýzy. V úvodu byla vybraná společnost

představena za pomoci metody McKinsey 7S. Dalšími provedenými analýzy jsou analýza

marketingového mixu, analýza marketingové komunikace, PESTLE analýza a Porterův

model pěti konkurenčních sil.

V rámci bakalářské práce proběhlo dotazníkové šetření mezi širokou veřejností. Toto

dotazníkové šetření obsahovalo 26 otázek zaměřených na obecné vnímání nástrojů

marketingové komunikace, následně byly otázky směřovány na marketingovou komunikaci

a jednotlivé nástroje vybrané společnosti. Informace získané z dotazníkového šetření

a jednotlivých dílčích analýz jsou shrnuty ve SWOT analýze.

Na základě provedeného dotazníkového šetření byly ověřeny stanovené výzkumné otázky

k verifikaci hypotéz.

První výzkumná otázka k verifikaci hypotéz zní:

• H1: Existuje statisticky významná závislost mezi věkem respondentů a znalostí

vybrané společnosti?
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Na základě provedeného šetření vyplynulo, že věk respondentů ovlivňuje znalost vybrané

společnosti. Nejvyšší znalost vybrané společnosti evidujeme ve věkové kategorii 36-45 let.

U třech výzkumných otázek neexistuje statisticky významná závislost mezi vnímáním

reklamy, propagace a sociálních sítí respondenty v závislosti na zvolených kritériích.

• H2: Existuje statisticky významná závislost mezi současným statusem respondentů

a vnímáním reklamy vybrané společnosti?

• H3: Existuje statisticky významná závislost mezi pohlavím respondentů a působením

sociální sítě Facebook vybrané společnosti?

• H4: Existuje statisticky významná závislost mezi pohlavím respondentů a vnímáním

dostatečnosti propagace vybrané společnosti?

Po ověření hypotéz byly zpracovány návrhy a doporučení na zlepšení marketingové

komunikace vybrané společnosti. Za nejdůležitější doporučení lze považovat sjednocení

sociálních sítí a překlad příspěvků do angličtiny. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že na

respondenty nejvíce působí reklama na sociálních sítích. Proto je nutné se na tuto oblast

zaměřit co nejvíce. Vybraná společnost používá Facebook, Instagram, LinkedIn a YouTube.

Bylo navrženo jejich propojení, sjednocení vizuálního vzhledu, vyšší aktivita, přidávání

příspěvků v nejfrekventovanější časy pro zvýšení dosahů a překlad všech příspěvků do

anglického jazyka. Překlad je důležitý zejména pro zákazníky vybrané společnosti, kteří

pochází ze zahraničí. Vybraná společnost by měla více propracovat propagaci

prostřednictvím SEO a rozšířením PPC reklamy na YouTube. Dalšími doporučeními jsou

realizace billboardů, vytvoření polepů na MHD a vystavení makety traktoru Zetor, na kterém

by byly znázorněny jednotlivé díly vyrobené vybranou společností. Návrhy a doporučení

následně podlehly časové, nákladové a rizikové analýze.

Vzhledem k adekvátnosti zvolených metod výzkumu lze považovat doporučení a návrhy za

relevantní. Proto se domnívám, že bakalářská práce bude pro vybranou společnost přínosná

a podpoří její stanovené cíle marketingové komunikace, kterými jsou budování image

a cílení na obchodní partnery a potencionální zaměstnance. Množství provedených analýz

zajišťuje objektivní zhodnocení aktuálního stavu marketingové komunikace, na jehož

základě jsou vypracovány právě doporučení a návrhy. Na závěr bych chtěl vybrané

společnosti popřát do budoucna mnoho úspěchů.
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