POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Filip Laciga

Oponent bakalářské práce (BP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma BP: Analýza marketingové komunikace vybrané společnosti

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce A
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i>
Formulace cílů práce a použitých metod je příkladně zpracována. V posledním odstavci v první větě by bylo vhodnější místo „popsání“ použít termín „analyzování“. Cíle práce jsou v souladu se zadáním práce. Zvolené metody a postupy vedly k naplnění cílů bakalářské práce.
2. Teoretická část práce A
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i>
Rešerše je velmi pečlivě zpracovaná. Domácí i zahraniční zdroje byly vhodně zvoleny. Způsob citování je v souladu s požadavky. Rešerše je zaměřena na marketing, marketingovou komunikaci, marketingové analýzy a výzkum.
3. Praktická část práce – analýza A
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i>
Při zpracování analytické části byly využity a vhodně aplikovány poznatky z teorie. Popis postupu aplikace metod práce je na velmi dobré úrovni. Analýza souhrnně hodnotí současný stav a závěry analýzy jsou přesvědčivě doloženy. Analýza byla středně náročná na sběr dat, ale mimořádně náročná na jejich zpracování.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná A
<p><i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i></p> <p>Návrhová část má návaznost na teorii i výsledky analýz. Návrhy jsou podloženy jasnými argumenty. Návrhy řeší zjištěné nedostatky, a jsou uvedena doporučení na jejich odstranění. Jednotlivé návrhy jsou podrobeny časové, nákladové a rizikové analýze.</p>
5. Formální úroveň práce B
<p><i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i></p> <p>Bakalářská práce má logickou provázanost textu. Autor používá správnou terminologii a použil předepsanou normu citování. V práci jsou časté závady v interpunkci, občas se používá u sloves 1. osoba množného čísla. Grafická úroveň je odpovídající pro tento typ kvalifikační práce.</p>

Závěrečné hodnocení BP* A
<p>Bakalářská práce je zpracována na mimořádně vysoké úrovni. Především oceňuji použití statistických metod, což nebývá v těchto pracích obvyklé. U firmy, která se zaměřuje na plastové díly pro široký segment trhu, považuji využívání sociálních sítí, PPC reklamy a SEO za méně významnou záležitost, než klasickou on-line komunikaci.</p>

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi analýzou a popisem?
2. Nemůže být vývoj nových materiálů spíše příležitostí než hrozbou (s. 70)?
3. Neuvažuje firma o zavedení řízení vztahů se zákazníky (CRM)?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum 26.05.2022

Podpis oponenta BP